
COMUNE DI LESINA
Provincia di Foggia

 

ORDINANZA
SETTORE URBANISTICA

 
 

REG. GENERALE N. 1 del 04-01-2024
 

Ufficio: III SETTORE: URBANISTICA - DIFESA DEL SUOLO E AMBIENTE

 
OGGETTO: INAGIBILITA' TEMPORANEA DEL PLESSO SCOLASTICO DELLA
SCUOLA MATERNA SITA NEL CENTRO URBANO DI LESINA ALLA VIA BELLINI
SNC - PROROGA ESTESA FINO AL 21 GENNAIO 2024.

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 
 
 

 
 
Premesso che:
 
- nei giorni del 13 e 14 dicembre sono state segnalate dall’ufficio tecnico e dal dirigente scolastico
dell’Istituto comprensivo “Giovanni Paolo II” situazioni di pericolo presso la scuola dell’infanzia di via
Bellini, a causa di infiltrazioni dai soffitti di alcune aule al primo piano dell’edificio, ove sono allocate le
classi, con interruzione dell’erogazione dell’energia elettrica;
 
- a seguito di tali segnalazioni i tecnici comunali hanno effettuato sopralluoghi nel plesso scolastico di
via Bellini, nel corso dei quali è stata verificata la problematica segnalata, ed accertato che le abbondanti
piogge hanno causato l’occlusione di alcuni discendenti pluviali, con accumulo di consistenti quantitativi
di acqua sul solaio di copertura e conseguenti infiltrazioni che hanno compromesso anche il
funzionamento dell’impianto elettrico, rendendo pertanto inagibili i locali dell’edificio; 
 
Dato atto che, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano la pubblica e privata
incolumità, con Ordinanza n. 87 del 15/12/2023 è stato interdetto l’uso dei locali del plesso scolastico
della scuola materna di via Bellini, per il tempo necessario ad effettuare gli interventi necessari per
eliminare l’inconveniente occorso (disostruzione dei discendenti pluviali, impermeabilizzazione delle
zone interessate del solaio di copertura, ripristino funzionalità dell’impianto elettrico, asciugatura degli
intonaci, etc.);
 
Vista la nota prot. n. 203 del 04/01/2024 con la quale il DD.LL. – Ing. Ezio Crescenzio Dell’Aquila ha
richiesto, nell’ambito dei “Lavori di realizzazione degli interventi di riqualificazione energetica,
adeguamento delle norme antincendio e sistemazione esterna della scuola dell’infanzia di via Bellini”,

Ordinanza n. 1 del 04-01-2024 1/2



un posticipo della ripresa delle attivtà scolastiche per il giorno 22 gennaio c.a.;  
 
Accertata la necessità e l’urgenza di effettuare lavori di messa in sicurezza della predetta struttura,
garantendo il rispetto delle condizioni di sicurezza, a salvaguardia della pubblica e privata incolumità,
che saranno  conseguite entro il giorno 22 gennaio c.a.;
 
- Visto l’art. 871 del Codice Civile;
- Visto l’art. 45 del Vigente Regolamento Edilizio Comunale;
- Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000;
- Visto l’art. 72 del vigente Statuto Comunale;
- Ritenuto dover intervenire in merito per i motivi sopra specificati,
 

DICHIARA
 

di prorogare L’INAGIBILITÀ temporanea del plesso scolastico della scuola materna sita nel
centro urbano di Lesina alla via Bellini snc, fino al giorno 21 gennaio c.a., salvo ulteriori
provvedimenti eventualmente necessari;

ORDINA
 
il DIVIETO DI UTILIZZO a chiunque e a qualunque titolo occupi lo stabile;

DISPONE
 
l’interdizione all’uso del suddetto immobile, sotto il coordinamento dell’Ufficio Tecnico

DISPONE ALTRESÌ
 

- che il presente provvedimento venga notificato:
 
AL DIRIGENTE SCOLASTICO: dr.ssa Incoronata G. DI TULLIO
AL COMANDO STAZIONE CARABINIERI DI LESINA
AL COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE al quale è affidata la verifica dell’osservanza della
presente Ordinanza.
 
Dalla Residenza Municipale, li 04/01/2024.
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE III
ING. RAFFAELE BRAMANTE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 

Ordinanza n. 1 del 04-01-2024 2/2



COMUNE DI LESINA
Provincia di Foggia

 

ORDINANZA
SETTORE URBANISTICA

 
 

REG. GENERALE N. 1 del 04-01-2024
 

Ufficio: III SETTORE: URBANISTICA - DIFESA DEL SUOLO E AMBIENTE

 
OGGETTO: INAGIBILITA' TEMPORANEA DEL PLESSO SCOLASTICO DELLA
SCUOLA MATERNA SITA NEL CENTRO URBANO DI LESINA ALLA VIA BELLINI
SNC - PROROGA ESTESA FINO AL 21 GENNAIO 2024.

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)
 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data odierna
per 15 giorni consecutivi.

 
Lesina, 04-01-2024
 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
DOTT.SSA MARIA VINCENZA ESPOSITO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 

Ordinanza n. 1 del 04-01-2024 1/1


